
22/11/2023, 10:50 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/429457 1/11

PORTARIA: PORTARIA SMPOG Nº 066/2023
Edição: 6888 | 1ª Edição | Ano XXIX | Publicada em: 22/11/2023

SMPOG - Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
PORTARIA SMPOG Nº 066/2023

 
Dispõe sobre os cursos a serem considerados para fins de obtenção da progressão por

escolaridade e promoção dos servidores e empregados públicos da Administração Direta do Poder
Executivo.

 
O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, no exercício da atribuição

que lhe confere o inciso III do parágrafo único do art. 112 da Lei Orgânica e tendo em vista o
disposto no art. 95 da Lei nº 7.169, de 30 de agosto de 1996, e no Decreto nº 17.227, de 2 de
dezembro de 2019,
RESOLVE:

 
Art. 1º – A progressão por escolaridade será concedida aos servidores e empregados

públicos da Administração Direta do Poder Executivo, respeitados os limites e requisitos previstos
nos respectivos planos de carreira e observado o disposto no Decreto nº 17.227, de 2 de
dezembro de 2019.

§ 1º – Para fins da verificação da relação entre o curso apresentado pelo servidor e as
atribuições do seu cargo, será utilizada a tabela constante do Anexo.

§ 2º – Os cursos de pós-graduação lato sensu e stricto sensu, elencados no Anexo, fazem
referência à área temática exigida para a progressão por escolaridade, não correspondendo,
necessariamente, ao nome do curso.

§ 3º – Aplica-se o disposto no § 2º aos títulos de especialista conferidos pela Associação
Médica Brasileira – AMB – ou pelo Conselho Federal de Medicina – CFM – aos títulos de
residência médica e aos cursos de certificação em área de atuação opcional, conforme previsto na
Lei nº 10.948, de 13 de julho de 2016.

§ 4º – A tabela do Anexo será utilizada para verificação da relação entre o curso
apresentado pelo servidor e as atribuições do seu cargo quando se tratar de progressão por
escolaridade decorrente de cursos de aperfeiçoamento profissional, qualificação e requalificação,
conforme dispuser a carreira.

 
Art. 2º – A relação de cursos constante do Anexo poderá ser atualizada no mês de outubro,

mediante solicitação apresentada à Subsecretaria de Gestão de Pessoas – Sugesp, pela entidade
representativa da categoria profissional ou pelos órgãos da Administração Direta, no período de 1º
a 30 de setembro.

§ 1º – A Sugesp analisará a solicitação, podendo requisitar a apreciação do órgão ao qual a
carreira está vinculada.

§ 2º – A relação atualizada de cursos será disponibilizada no Portal do Servidor.
§ 3º – A Sugesp promoverá a atualização do Anexo sempre que houver criação, fusão,

transformação ou modificação de cargos e suas atribuições.
 
Art. 3º – As entidades autárquicas e fundacionais do Poder Executivo poderão adotar a

relação de cursos constante desta portaria, de forma subsidiária, na análise das solicitações
apresentadas por seus servidores e empregados públicos.

 
Art. 4º – Os servidores e empregados públicos que tiveram os requerimentos de progressão

por escolaridade indeferidos antes da publicação desta portaria, e cujos cursos estejam inseridos
no Anexo, poderão solicitar nova apreciação.

 
Art. 5º – A concessão de níveis de vencimentos decorrente da progressão por escolaridade

terá vigência a partir do dia primeiro do mês subsequente àquele em que ocorrer o protocolo da
integralidade da documentação exigida, salvo disposição diversa na legislação que regulamenta a
carreira.

§ 1º – Para efeitos do art. 4º, a progressão por escolaridade terá vigência a partir do
primeiro dia do mês subsequente àquele em que ocorrer o protocolo de novo requerimento, desde
que apresentada a integralidade da documentação exigida.

§ 2º – Se o novo requerimento não for protocolado com a integralidade da documentação, a
progressão terá vigência a partir do primeiro dia do mês subsequente à juntada da documentação
exigida.

 
Art. 6º – A relação de cursos constante do Anexo poderá ser utilizada para:



22/11/2023, 10:50 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/429457 2/11

 
I – subsidiar a análise de critérios relacionados à capacitação profissional em outros

processos, conforme regulamento;
II – verificar a relação entre o curso apresentado pelo servidor e as atribuições do seu cargo

em processos de promoção, conforme dispuser a legislação da carreira.
 
Art. 7º – Para os servidores enquadrados no plano de carreira da área de atividades de

segurança pública que atuam na Guarda Civil Municipal de Belo Horizonte, somente serão aceitos,
para fins da progressão por escolaridade, os cursos iniciados até o dia 9 de janeiro de 2019,
conforme disposto no art. 17 da Lei nº 11.154, de 10 de janeiro de 2019.

 
Art. 8º – Para os agentes públicos vinculados à Superintendência de Desenvolvimento da

Capital – Sudecap, além dos cursos previstos nesta portaria, serão aceitos os cursos constantes
da Portaria Sudecap nº 004/2023, de 17 de março de 2023, desde que iniciados antes da data de
publicação desta portaria.

 
Art. 9º – Ficam revogadas:
 
I – a Portaria SMPOG Nº 045/2022, de 8 de novembro de 2022;
II – a Portaria SMPOG nº 040/2023, de 1º de julho de 2023.
 
Art. 10 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
Belo Horizonte, 17 de novembro de 2023

 
André Abreu Reis

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
 

ANEXO
(referente à Portaria SMPOG nº 066/2023)

 
RELAÇÃO DE CURSOS ACEITOS PARA PROGRESSÃO POR ESCOLARIDADE

 
A – Administração Geral
 

Cargo Cursos de graduação superior
(licenciatura, bacharelado e tecnólogo)

Área temática referente aos cursos de
pós-graduação lato e stricto sensu

Ajudante de
Serviço

Operacional

Administração; Arquivologia; Comunicação
Social (Jornalismo, Relações Públicas);

Contabilidade; Direito; Economia; Gestão
(Financeira; de Pessoas/RH; Pública);

Letras; Matemática.

Contabilidade (Previdenciária, Governamental e
Pública); Direito Público (Administrativo,

Constitucional); Gestão (Pública, Pessoas,
Financeira e Orçamentária, Processos e

Projetos); Matemática (Financeira e Estatística).

Assistente de
Serviço Público

Motorista

Oficial de
Serviço Público

Telefonista

Técnico de
Serviço Público

Administração; Agrimensura; Contabilidade;
Controladoria e Finanças; Direito;

Economia; Engenharia de Segurança do
Trabalho; Estatística; Gestão (Pública e de

Pessoas); Matemática.

Administração; Contabilidade (Previdenciária,
Governamental e Pública); Direito Civil

(Contratos, Responsabilidade Civil); Direito
Público (Administrativo, Constitucional,

Previdenciário, Processual e do Trabalho);
Engenharia de Segurança do Trabalho;

Ergonomia; Estatística; Gestão (Ambiental e
Segurança do Trabalho, Pública, de Pessoas,
Financeira e Orçamentária, Prevenção contra
Incêndio e Pânico, Processos e Projetos, de

Resíduos Sólidos Urbanos, de Serviços
Hospitalares); Higiene ocupacional e Perícias;

Matemática; Perícia e Auditoria Ambiental;
Segurança do Trabalho; Tecnologia da

Informação.

Agente
Executivo

Governamental

Administração; Análise de Sistemas;
Arquivologia; Biblioteconomia; Ciências

Atuariais; Ciências da Computação;
Ciências de Estado e Políticas Públicas;
Ciências Sociais; Comunicação Social
(Jornalismo, Publicidade e Relações

Públicas); Contabilidade; Controladoria e
Finanças; Direito; Economia; Engenharia;

Estatística; Gestão (Financeira; de

Administração; Ciência de Dados; Ciências de
Estado/Políticas; Comunicação; Compliance,
Governança e Controladoria; Contabilidade
(Previdenciária, Governamental e Pública);

Direito Civil (Contratos, Responsabilidade Civil);
Direito Público (Administrativo, Constitucional,

Previdenciário, Trabalho e Processual (conforme
áreas de direito material aceitas); Estatística;
Estudos Em Ocupação, Políticas Públicas e



22/11/2023, 10:50 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/429457 3/11

Pessoas/RH; Tecnologia da Informação,
Pública); Letras; Matemática;

Processamento de Dados; Processos
Gerenciais; Psicologia; Relações

Internacionais; Secretariado (Executivo ou
Bilíngue); Segurança da Informação;

Serviço Social; Sistemas de Informação;
Tecnologia em Banco de Dados.

Inclusão Social; ; Gestão (Estratégica em
Marketing; Financeira e Orçamentária; em

Logística; Pessoas/RH; Processos e Projetos;
Pública; Sistema Único de Assistência Social -

SUAS); Matemática; Políticas Públicas e Gestão
de Serviços Sociais; Relações Internacionais;

Tecnologia da Qualidade; Tecnologia da
Informação; Secretariado (Executivo ou

Bilíngue).

Educador Social
Serviço Social; Ciências Sociais; Educação;

Gestão Pública; Pedagogia; Psicologia;
Sociologia; Terapia Ocupacional.

Serviço Social; Gestão Pública; Psicologia.

Cargo: Analista de Políticas Públicas

Função Cursos de graduação superior
(licenciatura, bacharelado e tecnólogo)

Área temática referente aos cursos de pós-
graduação lato e stricto sensu

Arquivologia
Administração; Biblioteconomia;

Conservação e restauro; Gestão de
Processos; História.

Arquivologia; Biblioteconomia; Conservação e
Restauro; Gestão (de Arquivos, Documentos, de

Informações, de Tecnologias); Políticas de
Informação; História; Sistemas e Serviços de

Informação

Biblioteconomia
Administração; Arquivologia; Ciências de

Estado e Políticas Públicas; Conservação e
restauro; Direito; Gestão (Pública e de

processos); História

Administração; Arquivologia; Biblioteconomia;
Ciências da Informação; Conservação e
Restauro; Documentação e Informação;
Gestão (de Arquivos, de Bibliotecas, de

Bibliotecas Especializadas, de Centros de
Documentos, de Eletrônica de Documentos,

Pública, Financeira e Orçamentária, Processos
e Projetos); História; Normalização; Serviços de

Informação; Sistemas de Informação;
Tratamento da Informação.

Biologia

Ciências sócio-ambientais; Engenharia
(Agrimensura, Ambiental, Civil); Geografia;

Geologia; Gestão (Ambiental, de
Processos, de Projetos); Saneamento

Ambiental

Arborização Urbana; Auditoria Ambiental;
Bioclimatologia; Bioestatística; Biogeografia;
Biologia Econômica; Biologia Sanitária e/ou
Ambiental; Biomonitoramento; Bioquímica;
Biotecnologia; Ecodesign; Ecotecnologia;
Educação Ambiental; Ensino de Ciências

Biológicas; Fiscalização/Vigilância Ambiental;
Gestão (Ambiental, de Recursos Hídricos e

Bacias Hidrográficas, e Tratamento de
Efluentes e Resíduos Diagnóstico, Controle e

Monitoramento Ambiental); Licenciamento
Ambiental; Limnologia; Planejamento e

Gerenciamento Ambientais;

Educação Física

Ciências de Estado e Políticas Públicas;
Direito; Fisioterapia; Gerontologia; Gestão
de Processos; Música com habilitação em

musicoterapia.
 

Atividade Física e Saúde para Grupos
Especiais; Educação Física; Fisioterapia

(aplicada à prática esportiva); Gestão (Cultural;
Eventos; Lazer; Projetos e Pública);

Gerontologia; Neurociência; Psicologia
Esportiva; Psicomotricidade; Saúde da Família;

Saúde Pública; Serviço Social; Terapia
Ocupacional.

Psicologia

Administração; Antropologia; Ciências de
Estado e Políticas Públicas; Ciências
Sociais; Direito; Gerontologia; Gestão

(Pública e Pessoas/Recursos Humanos);
Musicoterapia; Pedagogia; Processos
Gerenciais; Serviço Social; Sociologia.

Administração; Análise Institucional;
Antropologia; Ciências Sociais;

Desenvolvimento Organizacional; Direitos
Humanos; Educação e Inclusão Social;

Estatística; Gestão (Pessoas/RH; Processos e
Projetos; Pública); Gerontologia; Liderança
Estratégica e Desenvolvimento de Equipes;
Língua Brasileira de Sinais; Musicoterapia;

Psicanálise; Psicologia; Psicologia do Trabalho;
Promoção de Saúde e Prevenção da Violência;
Saúde Mental e Dependência Química; Serviço
Social (Mediação de Conflitos, Trabalho Social

com Famílias, Controle Social, Políticas
Sociais), Sociologia.

Serviço Social

Administração; Antropologia; Ciências de
Estado e Políticas Públicas; Ciências
Sociais; Direito; Gerontologia; Gestão

(Pública e de Processos); Musicoterapia;
Pedagogia; Psicologia; Sociologia.

Análise Institucional; Antropologia; Cidadania;
Ciências Sociais; Direito Constitucional; Direitos

Humanos; Educação e Inclusão Social;
Esquizoanálise; Estatística; Estudos Em

Ocupação, Políticas Públicas e Inclusão Social;
Gestão (Políticas Públicas, Processos e
Projetos; Pública); Gerontologia; Língua

Brasileira de Sinais; Mediação de Conflitos;
Musicoterapia; Política Urbana; Psicologia;

Promoção de Saúde e Prevenção da Violência;
Residência em Saúde do Idoso; Saúde Mental e
Dependência Química; Serviço Social (Trabalho
Social com Famílias, Controle Social, Políticas

Sociais); Sociologia.



22/11/2023, 10:50 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/429457 4/11

Outras funções
de atuação do

Analista de
Políticas
Públicas

 

Administração; Ciências Atuariais; Ciências
de Estado e Políticas Públicas; Ciências
Políticas; Ciências Sociais; Comunicação

Institucional; Comunicação Pública;
Contabilidade; Direito; Economia; Gestão

(Pública, de Pessoas e Financeira, de
Processos, de Projetos); História;

Jornalismo; Psicologia; Relações Públicas;
Serviço/Assistência Social; Sociologia.

 
Obs.: desde que referente a curso em área

diferente do curso de ingresso.

Administração; Ciências Atuariais; Ciências
Políticas; Comportamento e Cultura

Organizacional; Comunicação (empresarial, de
Grupos, e Linguagem digital, e Linguagens,

Organizacional e Relações Públicas);
Contabilidade (Previdenciária, Governamental e

Pública); Direito Público (Administrativo e
Constitucional); Economia; Estatística; Gestão

(Pública, de Pessoas, Financeira e
Orçamentária, Processos e Projetos);

Matemática; Mobilização Social; Processos
Comunicativos e Práticas Sociais; Psicologia;

Serviço Social; (Elaboração e Monitoramento de
Projetos Sociais).

Auditor de
Controle Interno

 

Administração; Ciência da Computação;
Ciências Contábeis; Direito; Economia;

Engenharia Civil; Gestão Pública;
Tecnologia da Informação.

Administração; Auditoria; Ciência da
Computação; Ciência Forense e Perícia

(Contábil e Previdenciária); Ciência Política:
Políticas Públicas e Segurança Pública;

Ciências Atuariais; Contabilidade; Controladoria;
Direito Civil; Direito Público (Constitucional,

Administrativo, Tributário, Trabalhista,
Previdenciário, Municipal, Urbanístico,

Ambiental e Processual); Economia; Educação;
Engenharia; Estatística; Finanças; Gestão

(Fiscal, Tributária e Pública, Financeira,
Orçamentária e Processos, Projetos, de

Pessoas, Riscos e Compliance); Logística;
Matemática; Negócios; Saúde Pública;

Tecnologia da Informação.

Cargo: Analista de Planejamento e Gestão Governamental

Administração

Ciências Atuariais; Ciências de Estado e
Políticas Públicas; Contabilidade; Direito;

Economia; Gestão (Contábeis, de Recursos
Humanos, de Qualidade, Pública, de
Pessoas e Financeira, de Processos);
Matemática; Processos Gerenciais.

Administração; Ciências Atuariais; Compliance,
Governança e Controladoria; Contabilidade
(Previdenciária, Governamental e Pública);

Direito Público (Administrativo, Constitucional e
Processual (exceto Processo Penal); Direito
Previdenciário; Direito Tributário; Economia;

Estatística; Gestão (em Logística; Pública, de
Pessoas, Financeira e Orçamentária, Processos

e Projetos); Inovação e Competitividade;
Matemática; Sistemas da Informação.

Ciências
Atuariais

 
Administração; Ciências de Estado e

Políticas Públicas; Contabilidade; Direito;
Economia; Gestão (Pública e Financeira)

Ciências Atuariais; Contabilidade
(Previdenciária, Governamental e Pública);

Direito Público (Administrativo e Constitucional);
Economia; Estatística; Gestão (Pública,
Financeira e Orçamentária, Processos e

Projetos); Matemática.

Ciências
Contábeis

 

Administração; Ciências Atuariais; Ciências
Econômicas; Ciências de Estado e Políticas

Públicas; Direito; Gestão (Pública e
Financeira, de processos.); Matemática.

Administração; Ciências Atuariais; Ciências
Contábeis; Contabilidade (Previdenciária,
Governamental e Pública); Direito Público

(Administrativo, Constitucional e Previdenciário);
Direito do Trabalho; Direito Tributário; Economia;

Estatística; Finanças Corporativas e
Controladoria; Gestão (Pública, Financeira e

Orçamentária, Processos e Projetos);
Matemática; Sistemas da Informação.

Ciências
Econômicas

 

Administração; Ciências Atuariais; Ciências
de Estado e Políticas Públicas;

Contabilidade; Direito; Gestão (Pública e
Financeira, de Processos); Matemática.

Administração; Ciências Atuariais; Ciências
Econômicas; Contabilidade (Previdenciária,
Governamental e Pública); Direito Público

(Administrativo, Constitucional e Previdenciário);
Economia; Estatística; Gestão (Pública,
Financeira e Orçamentária, Processos e

Projetos); Matemática; Sistemas da Informação.

Ciências da
Computação

Engenharia de Computação; Engenharia de
Software; Sistemas de Informação;

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento
de Sistemas; Tecnologia da Informação.

Ciência da Computação; Engenharia de
Computação; Engenharia de Software; Sistemas

de Informação; Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas; Tecnologia da

Informação.

 
B – Agentes de Combate a Endemias e Agentes Comunitários de Saúde
 

Cargo
Cursos de graduação

superior
(licenciatura, bacharelado e

tecnólogo)

Área temática referente aos cursos de
pós-graduação lato e stricto sensu

Agente
Comunitário
de Saúde

Biologia; Ciências Ambientais e
Socioambientais; Ciências

Sociais; Enfermagem;
Farmácia;

Fisioterapia; Geociências e
Educação Ambiental; Gestão
(áreas da saúde, Ambiental,
Ecológica, Meio Ambiente,

Recursos Hídricos e Pública);
Medicina; Medicina Veterinária;

Psicologia; Serviço Social;

Atenção Básica; Avaliação em Saúde; Biologia;
Cidadania e Humanização; Ciências da Saúde;
Educação em Saúde; Endemias e Epidemias;
Geoprocessamento e Análise Espacial; Gestão
(áreas da saúde, Ambiental, Ecológica, Meio

Ambiente, Recursos Hídricos e Pública);
Humanização na Atenção à Saúde; Intervenção
Psicossocial no Contexto das Políticas Públicas;

Medicina Veterinária; Modelo Assistencial e Controle
Social do SUS; Organização dos Serviços de Saúde;

Planejamento em Saúde Pública; Promoção da



22/11/2023, 10:50 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/429457 5/11

Toxicologia Ambiental;
Vigilância em Saúde;

Zootecnia.

Saúde; Primeiros Socorros; Regulação da Saúde;
Saneamento; Saúde da Família; Serviço Social;

Vigilância em Saúde; Vigilância Sanitária; Zootecnia.

Agente de
Combate a
Endemias

Biologia; Biomedicina; Ciências
Ambientais; Ciências
Biológicas, Ciências

Socioambientais; Ecologia;
Enfermagem; Geociências e

Educação Ambiental;
Geografia; Gestão (Ambiental e
Ecológica; Pública e áreas da
saúde); Medicina; Medicina

Veterinária; Meio Ambiente e
Recursos Hídricos;

Saúde Pública; Serviço Social;
Toxicologia Ambiental;
Vigilância em Saúde;

Zootecnia; Segurança do
Trabalho.

Atenção Básica;
Avaliação em Saúde; Biologia; Ciências da Saúde;
Ciências Socioambientais; Endemias e Epidemias;

Entomologia;
Epidemiologia; Geociências e Educação Ambiental;

Geoprocessamento e Análise Espacial; Gestão
(Pública e áreas da saúde) Medicina Veterinária;
Modelo Assistencial e Controle Social do SUS;
Planejamento em Saúde Pública; Promoção da
Saúde; Saneamento; Saúde Coletiva; Saúde da

Família; Saúde Única;
Serviço Social; Vigilância em Saúde; Vigilância

Sanitária; Zootecnia.

Agente de
Combate a
Endemias II

Biologia; Biomedicina; Ciências
Ambientais; Ciências
Biológicas, Ciências

Socioambientais; Ecologia;
Enfermagem; Geociências e

Educação Ambiental;
Geografia; Gestão (Ambiental e
Ecológica; Pública e áreas da
saúde); Medicina; Medicina

Veterinária; Meio Ambiente e
Recursos Hídricos;

Saúde Pública; Serviço Social;
Toxicologia Ambiental;
Vigilância em Saúde;

Zootecnia; Segurança do
Trabalho.

Atenção Básica;
Avaliação em Saúde; Biologia; Ciências da Saúde;
Ciências Socioambientais; Endemias e Epidemias;

Entomologia;
Epidemiologia; Geociências e Educação Ambiental;

Geoprocessamento e Análise Espacial; Gestão
(Pública e áreas da saúde) Medicina Veterinária;
Modelo Assistencial e Controle Social do SUS;
Planejamento em Saúde Pública; Promoção da
Saúde; Saneamento; Saúde Coletiva; Saúde da

Família; Saúde Única;
Serviço Social; Vigilância em Saúde; Vigilância

Sanitária; Zootecnia.

 
C – Educação
 

Cargo Cursos de graduação superior
(licenciatura, bacharelado e tecnólogo)

Área temática referente aos
cursos de pós-

graduação lato e stricto sensu

Auxiliar de
Escola

Administração; Economia Doméstica;
Gastronomia; Gestão Pública; Licenciatura
(todas); Nutrição; Pedagogia; Psicologia;
Serviço Social; Tecnólogo em Alimentos,

Gastronomia, Hotelaria e Processos
Escolares.

Administração; Assistência Social;
Educação; Gestão Pública;

Nutrição; Psicologia.

Assistente
Administrativo
Educacional

Administração; Arquivologia; Biblioteconomia;
Ciências Contábeis; Ciências da Computação;

Ciência da Informação; Ciências do Estado;
Ciências Econômicas; Comunicação Social;
Controladoria e Finanças; Direito; Educação;

Estatística; Gestão (Pública e Recursos
Humanos); Licenciatura (todas); Normal

Superior; Pedagogia; Psicologia; Relações
Públicas; Serviço Social; Secretariado

(Bilíngue e Escolar); Sistemas de Informação;
Tecnologia da Informação; Tecnólogo em

Banco de Dados, em Comunicação Assistiva,
Gestão da Tecnologia da Informação,

Processos Escolares e Processos Gerenciais.

Administração; Arquivologia e
Museologia; Biblioteconomia;

Ciências Contábeis; Ciências do
Estado; Ciências Econômicas;

Ciências da Informação;
Controladoria e Finanças; Direito
Público; Educação; Estatística;

Gestão (Financeira e Orçamentária,
Pessoas/RH, Processos, Projetos e

Pública); Libras; Psicologia;
Tecnologia da Informação.

Bibliotecário
Escolar

Administração; Arquivologia; Biblioteconomia;
Ciências de Estado e Políticas Públicas;
Gestão Pública; Ciências da Informação;

Letras; Pedagogia; Psicologia; Tecnologias da
informação; Tecnólogo em Comunicação

Assistiva, Processos Escolares, Gestão da
Tecnologia da Informação e Banco de Dados.

Administração; Arquivologia; Artes
Visuais; Biblioteconomia; Gestão

(Pública, Financeira e
Orçamentária, Processos e

Projetos); Ciências da Informação;
Educação; Letras; Tecnologias da

Informação.

Professor
para a

Educação
Infantil

Bacharelado (todos os cursos afins às
seguintes áreas de conhecimento da BNCC*:

Linguagens, Matemática, Ciências da
Natureza, Ciências Humanas, Pedagogia,
Psicologia, Serviço Social e Tecnologia da

Informação,). Licenciatura (todas). Tecnólogo
em Ambiente e Saúde, Comunicação

Assistiva, Educação Ambiental, Jogos Digitais
e Processos Escolares).

Áreas de humanidades e de
formação do professor ou afins às
seguintes áreas de conhecimento

da BNCC: Linguagens, Matemática,
Ciências da Natureza, Ciências

Humanas, Tecnologias da
Informação, Comunicação Social;
Educação; Gestão (Pública e em
áreas da educação); Psicologia;

Psicopedagogia.



22/11/2023, 10:50 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/429457 6/11

Professor
Municipal

Bacharelado (todos os cursos afins às
seguintes áreas de conhecimento da BNCC*:

Linguagens, Matemática, Ciências da
Natureza, Ciências Humanas, Pedagogia,
Psicologia, Serviço Social e Tecnologia da

Informação,). Licenciatura (todas). Tecnólogo
em Ambiente e Saúde, Comunicação

Assistiva, Educação Ambiental, Jogos Digitais
e Processos Escolares.

Áreas de humanidades e de
formação do professor ou afins às
seguintes áreas de conhecimento

da BNCC: Linguagens, Matemática,
Ciências da Natureza, Ciências

Humanas, Tecnologias da
Informação, Comunicação Social;
Educação; Gestão (Pública e em
áreas da educação); Psicologia;

Psicopedagogia.

Pedagogo

Administração; Bacharelado/Licenciatura
(Artes Visuais, Ciências Biológicas, Ciências
Sociais, Educação Física, Estudos Sociais,
Filosofia, Física, Geografia, História, Letras,

Matemática e Química; Gestão Pública;
Serviço Social; Tecnólogo (em Comunicação

Assistiva, em Processos Escolares, e em
Recursos Humanos); Terapia Ocupacional.

 

Áreas de humanidades e de
formação do professor ou afins às
seguintes áreas de conhecimento

da BNCC: Linguagens, Matemática,
Ciências da Natureza, Ciências

Humanas, Tecnologias da
Informação, Comunicação Social;
Educação; Gestão (Pública e em
áreas da educação); Psicologia.

 *BNCC: Base Nacional Comum Curricular
 
D – Engenharia e Arquitetura
 

Cargo
Cursos de graduação superior

(licenciatura, bacharelado e
tecnólogo)

Área temática referente aos cursos de
pós-graduação lato e stricto sensu

Arquiteto

Administração; Antropologia; Artes
Plásticas; Ciências Biológicas; Ciências

do Estado; Ciências Econômicas;
Ciências Sociais; Ciências

Socioambientais; Design (Desenho
Industrial, Desenho Gráfico); Direito;
Engenharia (Civil, Elétrica, Produção,
Ambiental, Urbanística, Segurança do

Trabalho, Sanitária, Agrimensura);
Geografia; Geologia; Gestão

(Ambiental, Tecnologia da Informação,
Projetos, Turismo, Pública);

Matemática; Políticas Públicas;
Psicologia; Saneamento Ambiental;

Sistema de Informação.
 

Acessibilidade; Administração Pública;
Agrimensura; Antropologia Urbana; Arquitetura

e Urbanismo; Artes visuais; Auditoria;
Avaliação e Perícias; Ciências Agrárias

(Agroecologia, Agroflorestal e Agricultura
Urbana); Ciências Biológicas; Ciências da

Informação; Ciências Econômicas; Ciências
Ambientais e Socioambientais; Climatologia e
Meteorologia; Conforto Ambiental e Acústico;

Demografia; Design (Desenho Gráfico,
Desenho Industrial, Desenho Urbano e

Ecodesign); Direito (Administrativo, Ambiental,
Constitucional e Urbanístico); Educação

Urbano-Ambiental; Engenharia (Ambiental,
Civil, Elétrica, Florestal, Mecânica, Produção,
Projetos, Sanitária, Segurança do Trabalho,

Tecnologia, Transporte e Trânsito e
Urbanística); Estatística; Estratégica da

Informação; Geografia; Geologia;
Geoprocessamento; Gerenciamento de Obras

e Tecnologia da Construção; Gestão
(Ambiental, Cidades, Conhecimento,
Estratégica, da Informação, Logística,
Manutenção, Participativa, Processos,

Projetos, Pública, da Tecnologia da Informação
e de Transporte e Trânsito); Licenciamento

Ambiental e Urbanístico (Avaliação de
Impactos Ambientais, Estudos de Impacto,

Grandes Empreendimentos e Recuperação de
Áreas Degradadas); Matemática; Paisagismo;
Patrimônio Cultural; Planejamento (Urbano,

Ambiental, Regional); Revitalização Ambiental;
Topografia; Urbanismo.

Engenheiro

Administração; Antropologia;
Arquitetura; Artes Plásticas; Ciências

Biológicas; Ciências do Estado;
Ciências Econômicas; Ciências Sociais;

Ciências Socioambientais; Design
(Desenho Industrial, Desenho Gráfico);

Direito; Engenharia* (Civil, Elétrica,
Produção, Ambiental, Urbanística,
Segurança do Trabalho, Sanitária,

Agrimensura); Geografia; Geologia;
Gestão (Ambiental, Tecnologia da

Informação, Projetos, Turismo,
Pública); Matemática; Políticas
Públicas; Psicologia; Química;

Saneamento Ambiental; Sistema de
Informação.

* Se diferente da especialidade de
ingresso.

Acessibilidade; Administração Pública;
Agrimensura; Antropologia Urbana; Arquitetura

e Urbanismo; Artes visuais; Auditoria;
Avaliação e Perícias; Ciências Agrárias

(Agroecologia, Agroflorestal e Agricultura
Urbana); Ciências Biológicas; Ciência da

Informação; Ciências Econômicas; Ciências
Ambientais e Socioambientais; Climatologia e
Meteorologia; Conforto Ambiental e Acústico;

Demografia; Design (Desenho Gráfico,
Desenho Industrial, Desenho Urbano e

Geodesign); Direito (Administrativo, Ambiental,
Constitucional e Urbanístico); Educação

Urbano-Ambiental; Engenharia (Ambiental,
Civil, Elétrica, Florestal, Mecânica, Produção,
Projetos, Sanitária, Segurança do Trabalho,

Tecnologia, Transporte e Trânsito e
Urbanística); Estatística; Estratégica da

Informação; Geografia; Geologia;
Geoprocessamento; Gerenciamento de Obras

e Tecnologia da Construção; Gestão
(Ambiental, Cidades, Conhecimento,
Estratégica, da Informação, Logística,
Manutenção, Participativa, Processos,

Projetos, Pública, da Tecnologia da Informação
e de Transporte e Trânsito); Licenciamento

Ambiental e Urbanístico (Avaliação de
Impactos Ambientais, Estudos de Impacto,

Grandes Empreendimentos e Recuperação de
Áreas Degradadas); Matemática; Paisagismo;
Patrimônio Cultural; Planejamento (Urbano,

Ambiental, Regional); Revitalização Ambiental;
Topografia; Urbanismo.



22/11/2023, 10:50 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/429457 7/11

 
E – Fiscalização Integrada
 

Cargo
Cursos de graduação superior

(licenciatura, bacharelado e
tecnólogo)

Área temática referente aos cursos de
pós-graduação lato sensu

Fiscal de
Controle

Urbanístico
e

Ambiental

Administração; Análise e
Desenvolvimento de Sistemas;

Arquitetura e Urbanismo; Ciências
Biológicas; Ciência da Computação;

Ciência do Estado; Ciências
Econômicas; Ciências Sociais;

Ciências Socioambientais; Direito;
Engenharia (Civil, Elétrica, Mecânica,
Metalúrgica, Química, Produção Civil,

Produção, Ambiental, Florestal,
Sistemas); Estatística; Geografia;

Geologia; Gestão (Qualidade, Pública,
Ambiental, Serviços de Saúde,

Tecnologia da Informação, Economia);
Psicologia; Serviço Social; Sistemas de

Informações.

Administração; Arquitetura e Urbanismo;
Assessoria Técnico-Legislativa Avançada;

Auditoria Externa; Avaliação e Perícias;
Ciências Biológicas; Ciência da Computação;

Ciência da Informação; Ciências
Econômicas/Economia; Construção Civil;

Demografia; Direito do Consumidor; Direito
Público Urbanístico e Ambiental; Engenharia

(Ambiental, de Estruturas, de Produção,
Segurança do Trabalho, Telecomunicações,

Elétrica, Mecânica, Sanitária); Educação
Ambiental; Estatística; Geografia; Geologia;
Geoprocessamento; Geotécnica Ambiental;

Gestão (Estratégicas de Projetos e
Metodologias Ágeis, Pública, de Recursos

Hídricos e de Resíduos e Meio
Ambiente);Mediação de Conflitos; Patrimônio
Cultural; Planejamento Urbano; Psicologia;

Revitalização Urbana e Arquitetônica;
Sistemas de Informação; Sociologia;

Urbanismo.

 
F – Guarda Civil Municipal
Tendo em vista a extinção da progressão por escolaridade para os servidores que atuam na
Guarda Civil Municipal, somente serão aceitos os cursos iniciados até o dia 10 de janeiro de 2019,
conforme disposto no art. 17 da Lei nº 11.154, de 10 de janeiro de 2019.
 

Cargo Cursos de graduação superior
(licenciatura, bacharelado e tecnólogo)

Área temática referente aos cursos de
pós-graduação lato e stricto sensu

Guarda
Civil

Municipal

Administração; Análise e Desenvolvimento
de Sistemas; Antropologia; Arquivologia;

Ciência da Computação; Ciências
Biológicas; Ciências Contábeis; Ciências do

Estado; Ciências Sociais; Ciências
Socioambientais; Comunicação Assertiva

(Libras); Comunicação Social; Direito;
Educação Física; Enfermagem; Engenharia
(Todas); Estatística; Filosofia; Fisioterapia;
Geografia; Geologia; Gestão (Ambiental;
Processos Gerenciais; Pública; Recursos
Humanos; Rede de Computadores e de
Segurança; Tecnologia da Informação);
História; Jornalismo; Letras; Logística;

Marketing; Matemática; Música; Nutrição;
Pedagogia; Processos Gerenciais;

Psicologia; Publicidade Propaganda;
Relações Públicas; Serviço Social; Sistemas

de Informação; Turismo.

Análise e Desenvolvimento de Sistemas;
Ciência da Computação; Ciências

Criminais; Direito Público (Administrativo,
Constitucional e Penal); Engenharia

(Sanitária, Meio Ambiente e Recursos
Hídricos); Estatística; Geoprocessamento;
Geotécnica Ambiental; Gestão (Ambiental,

Qualidade, Tecnologia da Informação,
Recursos Humanos, Pública); Informática;

Logística; Processos Gerenciais;
Segurança Pública.

 
G – Jurídica
 

Cargo

Cursos de graduação
superior

(licenciatura,
bacharelado e

tecnólogo)

Área temática referente aos cursos de pós-
graduação lato e stricto sensu

Procurador
Municipal

Administração; Ciências
Contábeis;

Ciências do Estado;
Ciências Econômicas;

Controladoria; Finanças;
Gestão Pública.

Administração; Administração Pública; Assessoria
Técnico-Legislativa Avançada; Ciências do Estado;

Ciência da Informação; Direito; Economia; Finanças;
Gestão Estratégica; Gestão Estratégica da Informação.

 
H – Medicina
 

Cargo

Cursos de
graduação
superior

(licenciatura,
bacharelado e

tecnólogo)

Área temática referente aos cursos:
I - pós-graduação lato e stricto sensu;

II - título de especialista conferido pela Associação Médica
Brasileira - AMB - ou pelo Conselho Federal de Medicina - CFM;

III - título de residência;
IV - curso de certificação em área de atuação opcional.



22/11/2023, 10:50 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/429457 8/11

Médico Não se aplica

Especialidades previstas na RESOLUÇÃO CFM vigente.
Atenção Básica; Controle da Obesidade e Diabetes; Gestão da Saúde;
Organização dos Serviços de Saúde, Planejamento em Saúde Pública;
Promoção da Saúde; Regulação da Saúde; Saúde Coletiva; Vigilância

em Saúde.

 
I – Saúde
 

Cargo
Cursos de graduação superior

(licenciatura, bacharelado e
tecnólogo)

Área temática referente aos cursos de
pós-graduação lato e stricto sensu

Agente
Sanitário

Agronomia; Biomedicina; Biologia;
Ciências Ambientais; Ciências

Biológicas; Ciências Socioambientais;
Ecologia; Enfermagem; Engenharia
Agrônoma; Geociências e Educação

Ambiental; Gestão (Ambiental e
Ecológica; Pública e áreas da saúde);
Medicina; Medicina Veterinária; Meio

Ambiente e Recursos Hídricos; Saúde
Pública; Serviço Social; Toxicologia

Ambiental; Vigilância em Saúde;
Zootecnia;

Atenção Básica; Avaliação em Saúde; Biologia;
Ciências da Saúde; Ciências Socioambientais;

Endemias e Epidemias; Entomologia;
Epidemiologia; Geociências e Educação
Ambiental; Geoprocessamento e Análise

Espacial; Gestão (Pública e áreas da saúde);
Medicina Veterinária; Modelo Assistencial e
Controle Social do SUS; Organização dos

Serviços de Saúde, Planejamento em Saúde
Pública; Promoção da Saúde; Regulação da

Saúde; Saneamento; Saúde Coletiva; Saúde da
Família; Saúde Única; Serviço Social; Vigilância

em Saúde; Zootecnia.

Agente de
Serviços de

Saúde

Biologia; Biomedicina; Ciências Sociais;
Enfermagem; Farmácia; Fisioterapia;

Gerontologia; Gestão (Pública e áreas
da saúde); Medicina; Odontologia;

Serviço Social; Vigilância em Saúde;
Vigilância Sanitária.

Atenção Básica; Avaliação em Saúde; Biologia;
Ciências da Saúde; Endemias e Epidemias;
Enfermagem; Gestão (Pública e áreas da

saúde); Modelo Assistencial e Controle Social do
SUS; Odontologia; Organização dos Serviços de

Saúde; Planejamento em Saúde Pública;
Prevenção da Violência; Promoção da Saúde;

Regulação da Saúde; Saúde da Família; Saúde
Mental e Dependência Química; Serviço Social;

Urgência e Emergência, Atendimento Pré-
Hospitalar e Trauma; Vigilância em Saúde;

Vigilância Sanitária.

Técnico de
Serviços de

Saúde

Biologia; Biomedicina; Enfermagem;
Farmácia; Fisioterapia; Gerontologia;
Gestão (Pública e áreas da saúde);

Medicina; Nutrição; Odontologia;
Psicologia; Serviço Social; Tecnologia
em Radiologia; Terapia Ocupacional.

Análises Clínicas; Atenção Básica; Avaliação em
Saúde; Biologia; Ciências da Saúde; Citologia;
Dietética; Endemias e Epidemias; Enfermagem;
Farmácia; Gestão (Pública e áreas da saúde);
Laboratório; Medicina; Modelo Assistencial e

Controle Social do SUS; Nutrição; Odontologia;
Óptica; Organização dos Serviços de Saúde;
Planejamento em Saúde Pública; Promoção à
Saúde; Psicologia; Radiologia; Regulação da

Saúde; Saúde Mental e Dependência Química;
Urgência e Emergência; Vigilância em Saúde;

Vigilância Sanitária.

Cirurgião
Dentista

Enfermagem; Gerontologia; Gestão
(Pública e áreas da saúde); Medicina.

Especialidades previstas na RESOLUÇÃO CFO
vigente.

Atenção Básica; Avaliação em Saúde; Ciências
da Saúde; Educação Profissional na área da
Saúde; Endemias e Epidemias; Enfermagem;
Farmacologia aplicada à Odontologia; Gestão

(Pública e áreas da saúde); Modelo Assistencial
e Controle Social do SUS; Odontologia;
Organização dos Serviços de Saúde;

Planejamento em Saúde Pública; Preceptoria;
Promoção da Saúde; Regulação da Saúde;

Vigilância em Saúde; Saúde da Família.

Enfermeiro

Farmácia; Fisioterapia; Fonoaudiologia;
Gerontologia; Gestão (Pública e áreas

da saúde); Medicina; Música com
habilitação em musicoterapia; Nutrição;
Odontologia; Psicologia; Serviço Social.

Especialidades previstas na RESOLUÇÃO
COFEN vigente.

Atenção Básica; Controle da Obesidade e
Diabetes; Gestão da Saúde; Organização dos
Serviços de Saúde, Planejamento em Saúde
Pública; Promoção da Saúde; Regulação da
Saúde; Saúde Coletiva; Vigilância em Saúde.

Cargo: Técnico Superior de Saúde

Função Cursos de graduação superior
(licenciatura, bacharelado e tecnólogo)

Área temática referente aos cursos de pós-
graduação lato e stricto sensu

Assistente
Social

Administração; Antropologia; Ciências
Sociais; Ciências de Estado e Políticas
Públicas; Gerontologia; Gestão (Pública

e áreas da saúde); Medicina;
Musicoterapia; Pedagogia; Psicologia.

Atenção Básica; Avaliação em Saúde; Ciências
da Saúde; Controle Social; Direito Público;
Direitos Humanos e Cidadania; Educação

Profissional na área da Saúde; Endemias e
Epidemias; Estatística; Famílias e Contextos

Sociais; Gerontologia; Gestão (Pública,
Processos, Projetos e áreas da saúde,); Modelo

Assistencial e Controle Social do SUS;
Musicoterapia; Organização dos Serviços de

Saúde; Planejamento em Saúde Pública;
Políticas Sociais; Promoção de Saúde e

Prevenção da Violência; Psicologia; Regulação
da Saúde; Saúde da Família; Saúde Mental e

Dependência Química; Serviço Social; Trabalho



22/11/2023, 10:50 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/429457 9/11

Social com Famílias; Vigilância em Saúde;
Vigilância Sanitária.

Biólogo

Administração; Agroecologia;
Biomedicina; Ciências Ambientais;

Ciências Socioambientais;
Enfermagem; Engenharia (Ambiental e
Ecológica); Fisioterapia; Geociências e

Educação Ambiental; Geografia;
Geoprocessamento; Gestão

(Ambiental, Ecologia, Pública e áreas
da saúde); Estatística; Medicina

Veterinária; Medicina; Meio Ambiente e
Recursos Hídricos; Odontologia; Saúde

Pública; Toxicologia Ambiental;
Vigilância em Saúde.

Atenção Básica; Avaliação em Saúde; Biologia;
Ciências da Saúde; Ciências Socioambientais;

Controle de Roedores; Educação Profissional na
área da Saúde; Endemias e Epidemias;

Entomologia; Epidemiologia e Controle de
Zoonoses; Geociências e Educação Ambiental;

Gestão (Pública e áreas da saúde); Guarda
Responsável e Manejo Reprodutivo; Medicina

Veterinária; Modelo Assistencial e Controle
Social do SUS; Organização dos Serviços de

Saúde; Planejamento em Saúde Pública;
Promoção da Saúde; Regulação da Saúde;

Saneamento; Saúde Coletiva; Saúde da Família;
Saúde Única; Vetores; Vigilância em Saúde;

Vigilância Sanitária.

Educador Físico
Fisioterapia; Gerontologia; Gestão

(Pública e áreas da saúde); Medicina;
Música (com habilitação em

Musicoterapia); Nutrição.

Acupuntura; Anatomia; Atenção Básica;
Atividade Física e Saúde para Grupos

Especiais; Avaliação em Saúde; Biomecânica;
Ciências da Saúde; Cinesiologia; Educação

Física; Educação Profissional na área da Saúde;
Fisiologia; Fisioterapia; Gerontologia; Gestão
(Pública e áreas da saúde); Instrumentos de

Detecção do Nível de Atividade Física
Populacional; Medidas e Avaliações Físicas;

Modelo Assistencial e Controle Social do SUS;
Neurologia; Nutrição; Organização dos Serviços
de Saúde; Pedagogia do Esporte; Planejamento

em Saúde Pública; Primeiros Socorros no
Esporte; Promoção da Saúde; Psicomotricidade;
Regulação da Saúde; Saúde da Família; Terapia

Ocupacional; Treinamento Esportivo e
Condicionamento Físico Geral; Vigilância em

Saúde.

Epidemiologista Gestão (Pública e áreas da saúde);
Enfermagem; Medicina.

Análises Clínicas; Atenção Básica; Avaliação em
Saúde; Endemias e Epidemias; Gestão (Pública

e áreas da saúde); Modelo Assistencial e
Controle Social do SUS; Organização dos

Serviços de Saúde; Planejamento em Saúde
Pública; Promoção da Saúde; Regulação da
Saúde; Saúde Coletiva; Saúde da Família;
Vigilância em Saúde; Vigilância Sanitária.

Farmacêutico Gestão (Pública e áreas da saúde);
Enfermagem; Medicina.

Administração de Medicamentos e Terapêutica
Medicamentosa; Assistência Farmacêutica;

Atenção Básica; Atenção Primária em Saúde;
Auditoria em Saúde; Avaliação em Saúde;

Biologia; Biossegurança; Ciências da Saúde;
Educação Profissional na Área da Saúde;

Endemias e Epidemias; Epidemiologia;
Farmácia; Farmacologia Geral; Gestão (Pública

e áreas da saúde); Imunização; Modelo
Assistencial e Controle Social do SUS;
Organização dos Serviços de Saúde;

Planejamento em Saúde Pública; Prevenção e
Controle de Doenças Infectocontagiosas;

Promoção da Saúde; Regulação da Saúde;
Saúde da Família; Sistema de Informação em

Saúde; Vigilância em Saúde; Vigilância
Sanitária.

Fisioterapia
Educação Física; Enfermagem;

Gerontologia; Gestão (Pública e áreas
da saúde); Medicina; Odontologia.

Acupuntura; Atenção Básica; Avaliação em
Saúde; Biomecânica; Ciências da Saúde;

Educação Física; Educação Profissional na área
da Saúde; Fisiologia do Exercício Físico;

Fisioterapia; Geriatria e Gerontologia; Gestão
(Pública e áreas da saúde); Modelo Assistencial

e Controle Social do SUS; Neurologia;
Organização dos Serviços de Saúde; Órteses e
Próteses; Ortopedia; Planejamento em Saúde
Pública; Promoção da Saúde; Regulação da

Saúde; Saúde da Família; Vigilância em Saúde;
Vigilância Sanitária.

Fonoaudiólogo Gerontologia; Gestão (Pública e áreas
da saúde); Medicina.

Acupuntura; Anatomia; Atenção Básica;
Avaliação em Saúde; Ciências da Saúde;
Educação Profissional na área da Saúde;

Fonoaudiologia; Gestão (Pública e áreas da
saúde); Modelo Assistencial e Controle Social do
SUS; Neurologia; Organização dos Serviços de

Saúde; Planejamento em Saúde Pública;
Promoção da Saúde; Regulação da Saúde;

Saúde da Família; Vigilância em Saúde;
Vigilância Sanitária.



22/11/2023, 10:50 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/429457 10/11

Gestor de
Serviços de

Saúde

Administração; Ciências Biológicas;
Medicina Veterinária; Odontologia;
Enfermagem; Fisioterapia; Ciências
Sociais; Fonoaudiologia; Educação
Física; Farmácia; Gestão Pública;

Nutrição; Medicina, Psicologia; Terapia
Ocupacional,

Análises Clínicas; Atenção Básica; Avaliação em
Saúde; Endemias e Epidemias; Gestão Pública,

Liderança e Gestão de Equipes; Modelo
Assistencial e Controle Social do SUS;
Organização dos Serviços de Saúde;

Planejamento em Saúde Pública; Promoção da
Saúde; Regulação da Saúde; Saúde Coletiva;

Saúde da Família; Vigilância em Saúde;
Vigilância Sanitária.

Nutricionista Enfermagem; Gerontologia; Gestão
(Pública e áreas da saúde); Medicina.

Acupuntura; Aleitamento Materno; Alimentação e
Nutrição na Atenção Básica; Atenção Básica;

Avaliação em Saúde; Avaliação Nutricional em
Coletividades; Bioquímica; Ciências da Saúde;

Educação Profissional na área da Saúde;
Fisiologia e Nutrição; Geriatria; Gestação;

Gestão (Pública e áreas da saúde); Indicadores
e Diagnóstico do Estado Nutricional; Lactação;

Metabolismo e Necessidades Nutricionais;
Modelo Assistencial e Controle Social do SUS;
Nutrição; Organização dos Serviços de Saúde;
Planejamento em Saúde Pública; Promoção da

Saúde; Recomendações e Necessidades de
Nutrientes; Regulação da Saúde; Saúde da

Família; Segurança Nutricional; Tecnologia de
Alimentos (Produção, conservação e

segurança); Terapia Nutricional; Vigilância em
Saúde; Vigilância Sanitária.

Psicólogo
Gerontologia; Gestão (Pública e áreas
da saúde); Medicina; Musicoterapia;
Serviço Social; Terapia Ocupacional.

Acupuntura; Articulação entre Clínica e
Reabilitação Psicossocial; Atenção Básica;
Atendimento grupal; Avaliação em Saúde;

Ciências da Saúde; Educação Profissional na
área da Saúde; Elementos de Clínica;

Gerontologia; Gestão (áreas da saúde); Gestão
Pública; Modelo Assistencial e Controle Social

do SUS; Musicoterapia; Neuropsicologia;
Organização dos Serviços de Saúde,
Psicanálise; Psicologia Transpessoal;

Planejamento em Saúde Pública; Políticas de
Saúde; Promoção da Saúde e Cidadania;
Promoção da Saúde; Psicofarmacologia;
Psicologia; Psicopatologia; Reabilitação;

Regulação da Saúde; Saúde da Família; Saúde
Mental; Serviço Social; Terapia Ocupacional;

Vigilância em Saúde; Vigilância Sanitária.

Terapeuta
Ocupacional

Gerontologia; Gestão (Pública e áreas
da saúde); Medicina; Psicologia;

Serviço Social.
 

Acupuntura; Articulação entre Clínica e
Reabilitação Psicossocial; Promoção da Saúde

e Cidadania; Atenção Básica; Atendimento
Grupal; Avaliação da Função Ocupacional nos
Ciclos de Vida; Avaliação em Saúde; Ciências

da Saúde; Classificação Internacional de
Funcionalidade; Contextos Sociais e Terapia

Ocupacional; Educação Profissional na área da
Saúde; Equipamentos e Tecnologia Assistiva;

Gestão (Pública e áreas da saúde);
Gerontologia e Geriatria; Habilitação e

Reabilitação; Incapacidade e Saúde (CIF);
Libras; Modelo Assistencial e Controle Social do
SUS; Musicoterapia; Organização dos Serviços
de Saúde; Órteses; Ortoptia; Planejamento em

Saúde Pública; Promoção da Saúde; Psicologia;
Psicopatologia; Reabilitação e Inserção Social
na Saúde Mental; Reabilitação; Regulação da

Saúde; Saúde da Família; Saúde Mental;
Serviço Social; Terapia Ocupacional; Vigilância

em Saúde; Vigilância Sanitária.

Veterinário

 Biomedicina; Ciências Ambientais;
Ciências Biológicas; Ciências
Socioambientais; Ecologia;

Enfermagem; Engenharia Ambiental;
Estatística; Geociências e Educação

Ambiental; Geografia;
Geoprocessamento; Gestão (Ambiental,
Ecológica, Pública e áreas da saúde,);
Medicina; Meio Ambiente e Recursos
Hídricos; Toxicologia; Saúde Pública;

Vigilância em Saúde.

Acupuntura; Atenção Básica; Avaliação em
Saúde; Biologia; Ciências da Saúde; Ciências

Socioambientais; Controle de Roedores;
Educação Profissional na área da Saúde;

Endemias e Epidemias; Entomologia;
Epidemiologia e Controle de Zoonoses;

Geociências e Educação Ambiental; Gestão
(Pública e áreas da saúde); Guarda

Responsável e Manejo Reprodutivo; Modelo
Assistencial e Controle Social do SUS;
Organização dos Serviços de Saúde;

Planejamento em Saúde Pública; Promoção da
Saúde; Regulação da Saúde; Saúde Coletiva;
Saneamento; Saúde da Família; Saúde Única;

Veterinária; Vetores; Vigilância em Saúde;
Vigilância Sanitária.

 
J – Tributação
 

Cargo
Cursos de graduação superior

(licenciatura, bacharelado e
tecnólogo).

Área temática referente aos cursos de
pós-graduação lato e stricto sensu

Agente
Fazendário

 

Administração; Arquitetura; Análise de
Sistemas; Ciência da Computação;

Ciências Atuariais; Ciências Contábeis;
Comunicação Social; Direito;

Administração; Administração Pública;
Arquitetura; Auditoria; Ciências Atuariais;
Contabilidade; Direito Público e Privado

(exceto os seguintes ramos: Internacional,



22/11/2023, 10:50 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/429457 11/11

 Economia; Engenharia (Civil,
Agrimensura, Cartográfica, Geológica);

Estatística; Geografia;
Geoprocessamento; Letras;

Matemática; Serviço Social; Serviços
jurídicos e notariais; Sistemas de

Informação.

Ambiental, Agrário, Minerário, Trabalho,
Processual do Trabalho, Processual Penal,

Do Consumidor, Família e Eleitoral);
Economia; Engenharia; Estatística;

Geoprocessamento; Gestão Pública;
Informática; Planejamento Tributário.

Técnico
Fazendário

de Nível
Médio

Analista
Fazendário

Administração Pública; Administração;
Análise de Sistemas; Arquitetura;
Ciência da Computação; Ciências

Atuariais; Ciências Contábeis; Ciências
Econômicas; Direito; Engenharia (Civil,
Agrimensura, Cartográfica, Geológica);

Estatística; Matemática;
Sistemas de Informação.

Auditor
Fiscal de
Tributos

Municipais

Auditor
Técnico de

Tributos
Municipais

 
K – Vigilância Sanitária
 

Cargo
Cursos de graduação superior

(licenciatura, bacharelado e
tecnólogo)

Área temática referente aos cursos de
pós-graduação lato e stricto sensu

Fiscal
Sanitário
Municipal

Arquitetura; Biomedicina; Ciências
Biológicas; Direito; Engenharia (Civil,

Alimentos, Produção, Química);
Farmácia; Fisioterapia; Gestão

(Serviços de Saúde e Hospitalar)
Medicina; Medicina Veterinária;
Nutrição; Odontologia; Química;

Radiologia; Tecnologia da Informação.

Arquitetura; Biomedicina; Ciências Biológicas;
Direito; Enfermagem; Engenharia (Ambiental,

Civil, Alimentos, Produção, Química); Farmácia;
Fisioterapia; Gestão (Serviços de Saúde e
Hospitalar); Medicina Veterinária; Medicina;
Nutrição; Odontologia; Química; Radiologia;

Tecnologia da Informação.

Fiscal
Sanitário
Municipal

nível
Superior

Arquitetura; Biomedicina; Ciências
Biológicas; Direito; Engenharia (Civil,

Alimentos, Produção, Química);
Farmácia; Fisioterapia; Gestão

(Serviços de Saúde e Hospitalar);
Gestão Pública; Medicina; Medicina
Veterinária; Nutrição; Odontologia;
Química; Radiologia; Tecnologia da

Informação.

Arquitetura; Biomedicina; Ciências Biológicas;
Direito; Enfermagem; Engenharia (Ambiental,

Civil, Alimentos, Produção, Química); Farmácia;
Fisioterapia; Gestão Ambiental;

Gestão (Serviços de Saúde e Hospitalar);
Medicina Veterinária; Medicina; Nutrição;

Odontologia; Química; Radiologia; Tecnologia da
Informação.

 
L – Advogado Público Autárquico
 

Advogado
Público

Autárquico

Administração; Ciências Atuariais;
Ciências Contábeis; Ciências do Estado;

Ciências Econômicas; Controladoria;
Finanças; Gestão (de Processos, Pública

e de Serviços Jurídicos e Notariais).

Administração; Administração Pública;
Assessoria Técnico-Legislativa Avançada;

Ciências do Estado; Ciências da Informação;
Direito; Economia; Finanças; Gestão

(Estratégica; Pública; Processos e Projetos).

 
 


